
ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

00.11.01.00 - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport
00.11.01.01 - Servizio bilancio, affari legali e sistemi informativi

/1 9

Oggetto: Determinazione di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n.

50 ss.mm.ii. per l’affidamento dei servizi di gestione sistemistica, manutenzione correttiva,

adeguativa, evolutiva, assistenza comunicativa e redazionale della piattaforma “monteprama.it”, da

svolgersi tramite RdO su mercato elettronico Sardegna CAT. CUP: E73D12000590001- CIG:

ZA22F19689 - RDO: RFQ_363232

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO BILANCIO, AFFARI LEGALI E SISTEMI INFORMATIVI

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

la L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimentoVISTA 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

la L.R. 22 agosto 1990, n. 40, recante “Norme sul rapporto tra i cittadini e l'Amministrazione dellaVISTA 

Regione Sardegna nello svolgimento dell'attività amministrativa”;

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii. recante “Disciplina del personale regionale eVISTA 

dell'organizzazione degli uffici della Regione”;

il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii. recante “Testo unico delle disposizioni legislative eVISTO 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii. recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, aiVISTO 

sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;

 la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio eVISTA

Determinazione N.1776  protocollo n. 22466  del 26/11/2020



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

00.11.01.00 - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport
00.11.01.01 - Servizio bilancio, affari legali e sistemi informativi

/2 9

di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

la L.R. 7 agosto 2007, n. 5 e ss.mm.ii. recante “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici diVISTA 

lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la

disciplina delle fasi del ciclo dell'appalto”;

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii. recante “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.VISTO 

Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UEVISTO 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemiVISTO 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

Determinazione N.941 protocollo n. 11286 del 09/07/2020 degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.

42”;

le leggi regionali n.10 e n.11 del 12 marzo 2020 - Legge di stabilità 2020 e Bilancio di previsioneVISTE 

triennale 2020-2022;

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/9 del 17 marzo 2020 "Ripartizione delle tipologie e deiVISTA 

programmi in categorie e macro aggregati e elenchi dei capitoli di entrata e di spesa, conseguenti

all'approvazione della legge di bilancio di previsione 2020-2022, n. 11 del 12 marzo 2020" (pubblicata sul

BURAS del 13.3.2020);

Determinazione N.1776  protocollo n. 22466  del 26/11/2020



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

00.11.01.00 - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport
00.11.01.01 - Servizio bilancio, affari legali e sistemi informativi

/3 9

 il Decreto dell’Assessore agli Affari Generali, Personale Riforma della Regione n. 26924/36 del 13/09VISTO

/2018 con cui vengono conferite alla Dott.ssa Anna Paola Mura le funzioni di Direttore del Servizio Bilancio,

Affari legali e Sistemi informativi della Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e

Sport dell’Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport;

il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013VISTO 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo

di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e

la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE)

n. 1083/2006 del Consiglio;

il Regolamento (UE) n 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013VISTO 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo

"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione";

il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione, del 3 marzo 2014 che integra ilVISTO 

regolamento (UE) n. 1303/2013;

il Programma Regionale di Sviluppo (PRS 2020-2024), adottato dalla Giunta regionale con laVISTO 

deliberazione n. 9/15 05.03.2020 e approvato dal Consiglio regionale nella seduta del 11 marzo 2020, che

delinea le strategie e gli obiettivi per i cinque anni di governo e che garantisce l'unitarietà programmatica;

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 33/2 del 31 luglio 2012, riguardante la “ProgrammazioneVISTA 

delle risorse residue del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2007-2013” che prevede il finanziamento di

euro 2.000.000,00 per l’intervento “Musealizzazione delle sculture di Mont’e Prama e piano di gestione”;

Determinazione N.1776  protocollo n. 22466  del 26/11/2020



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

00.11.01.00 - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport
00.11.01.01 - Servizio bilancio, affari legali e sistemi informativi

/4 9

la Deliberazione CIPE 3 agosto 2012, n. 93, riguardante “Fondo per lo sviluppo e la coesioneVISTA 

Regione Sardegna – Programmazione delle residue risorse 2000-2006 e 2007-2013 e modifica delibera n.

62/11”, che individua gli ambiti strategici degli interventi e stanzia, in particolare euro 2.000.000,00 a favore

dell’ambito strategico “Altre infrastrutture” per la realizzazione dell’intervento “Musealizzazione delle sculture

di Mont’e Prama e piano di gestione”;

la Programmazione Attuativa Regionale della Sardegna – FSC 2007-2013, Obiettivo Operativo 2.1.1.VISTA 

A “Valorizzazione (conservazione e promozione) dei beni culturali e dei siti archeologici regionali” Azione

2.1.1.A.1 “Valorizzazione beni culturali”;

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/22 del 14 maggio 2013, che ha approvato tra l’altro, ilVISTA 

Documento che descrive il Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) della Programmazione Attuativa

Regionale del Fondo di Sviluppo e Coesione 2007-2013 e, in particolare, il paragrafo 2.3 (Responsabile

Linea di Azione) che attribuisce al Servizio Beni Culturali l’attuazione della sopraccitata Linea di Azione

2.1.1.A;

l’Accordo di Programma Quadro Rafforzato “in materia di beni e attività culturali” siglato in data 29VISTO 

ottobre 2014 tra il Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica, il Ministero dei Beni e delle Attività

culturali e del Turismo e la Regione;

 che detto APQ rafforzato ha previsto un finanziamento FSC di complessivi euro 350.000,00PRESO ATTO

(trecentocinquantamila,00), sull’Accordo di Programma Quadro Rafforzato “in materia di beni e attività

culturali” - siglato in data 29 ottobre 2014 tra la Regione Autonoma della Sardegna, il Dipartimento per lo

Sviluppo e la Coesione Economica ed il Ministero dei Beni e delle Attività culturali e del Turismo, con

soggetto attuatore RAS, per la progettazione e realizzazione del Piano di Comunicazione e Marketing per il

sistema museale volto alla valorizzazione del complesso scultoreo di Mont’e Prama;

Determinazione N.1776  protocollo n. 22466  del 26/11/2020



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

00.11.01.00 - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport
00.11.01.01 - Servizio bilancio, affari legali e sistemi informativi

/5 9

 che con il Contratto rep. n. 13 e prot. n. 15335 sottoscritto in data 3 ottobre 2016 tra ilPRESO ATTO

Servizio Beni Culturali e il R.T.I. avente capogruppo la società Poliste Srl (mandataria) e mandanti le società

CLES Srl, Ojos Design Srl ed Eccom Progetti Srl, in qualità di aggiudicatari dell’intervento di progettazione e

realizzazione del piano di comunicazione e marketing finalizzato alla valorizzazione e promozione del

complesso scultoreo di Mont’e Prama, ivi compresa la realizzazione del sito web di progetto “monteprama.

it”, con la finalità di estendere l’efficacia delle azioni di comunicazione previste e rendere inoltre disponibili e

liberamente fruibili, tramite lo stesso media, i modelli 3D del complesso scultoreo realizzati dal CRS4

acquisiti dall’Amministrazione regionale;

 che le attività previste dal predetto affidamento di progettazione e realizzazione del piano diPRESO ATTO

comunicazione e marketing, anche comprendenti il supporto tecnico e redazionale per la gestione della

piattaforma ospitante il sito “monteprama.it” erogata dalla infrastruttura regionale, risultano concluse in data

24.11.2019;

la necessità di garantire la disponibilità, la sicurezza ed il costante allineamento della predettaVERIFICATA 

piattaforma ai mutamenti del contesto tecnologico e normativo, nonché dei suoi contenuti e dei servizi

esposti, attraverso l'affidamento di un servizio di gestione sistemistica, manutenzione correttiva, adeguativa,

evolutiva, assistenza comunicativa e redazionale;

che gli Uffici hanno redatto un proprio quadro economico analitico dei costi dell’interventoCONSIDERATO 

con indicazione in giornate/uomo delle figure professionali necessarie agli interventi richiesti, al fine di

valutare la congruità dei preventivi presentati;

in euro 39.982,50 (trentanovenovecentoottantadue/50) al netto di IVA l’importo da porre a baseVALUTATO 

d’asta per l’affidamento dei servizi di gestione sistemistica, manutenzione correttiva, adeguativa, evolutiva,

assistenza comunicativa e redazionale della piattaforma “monteprama.it”;

Determinazione N.1776  protocollo n. 22466  del 26/11/2020



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

00.11.01.00 - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport
00.11.01.01 - Servizio bilancio, affari legali e sistemi informativi

/6 9

pertanto, di dover affidare, per le finalità sopra indicate, il servizio in oggetto;RITENUTO 

che l’Amministrazione, previa individuazione di n.3 operatori economici (società: OjosCONSIDERATO 

design s.r.l., Softfobia s.r.l. e Infora società cooperativa) presenti sul territorio regionale per il settore di

attività dell’intervento, ha provveduto in data 14.07.2020 a richiedere la formulazione di un preventivo per gli

interventi di gestione sistemistica, manutenzione correttiva, adeguativa, evolutiva, assistenza comunicativa

e redazionale sulla predetta piattaforma, definendo quale termine ultimo di presentazione dei preventivi il

04.08.2020;

che il preventivo predisposto dalla società Ojos Design s.r.l. pari ad euro 39.468,00 presenta l’VERIFICATO 

importo economico inferiore tra le proposte pervenute;

la Determinazione a contrarre n. 1560 protocollo n. 20702 del 09/11/2020 del Direttore delRICHIAMATA 

Servizio Bilancio, Affari Legali e Sistemi Informativi con la quale è stata indetta una procedura per l’

affidamento diretto del servizio in oggetto da svolgersi tramite RdO sul mercato elettronico Sardegna CAT;

che in data 10.11.2020 è stata pubblicata sul mercato elettronico della Regione SardegnaCONSIDERATO 

– Sardegna CAT la RdO n. RFQ_363232 relativa alla procedura per l’affidamento del servizio in oggetto, e

che attraverso lo stesso portale si è provveduto a far pervenire la lettera di invito e i relativi allegati all’

operatore economico selezionato;

che il termine ultimo previsto per la presentazione dell’offerta era il 20.11.2020 alle ore 12:CONSIDERATO 

00;

la nota del Direttore del Servizio Bilancio, Affari Legali e Sistemi Informativi prot. n. 21826 delVISTA 

20.11.2020 con la quale è stata comunicata la nuova data del 24.11.2020 relativa alla seduta pubblica per l’

Determinazione N.1776  protocollo n. 22466  del 26/11/2020



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

00.11.01.00 - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport
00.11.01.01 - Servizio bilancio, affari legali e sistemi informativi

/7 9

apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa e l’offerta economica della procedura di

affidamento in oggetto;

il verbale di seduta del 24.11.2020 relativo alla fase di apertura della documentazione presentata dall’VISTO 

offerente con il quale è stata disposta l’aggiudicazione a sistema sul portale Sardegna CAT in favore dell’

operatore economico Ojos Design srl;

 che nella dichiarazione di offerta economica (Modello 3) l’operatore economico Ojos Design srlDATO ATTO

ha formulato l’offerta complessiva di euro 39.612,00 (euro trentanovemilaseicentododici/00) sull’importo

posto a base di gara pari a euro 36.969,50 (euro trentaseimilanovecentosessantanove/50), e che tale offerta

è stata ritenuta valida e congrua per l’esecuzione del servizio in argomento;

la regolarità della documentazione trasmessa e della procedura eseguita;RISCONTRATA 

di dover procedere all’aggiudicazione, in favore dell’operatore economico Ojos Design srl conRITENUTO 

sede legale in Cagliari (CA), via San Giovanni 38, CAP 09124, Partita IVA 02542200924 per l’importo di

euro euro 39.612,00 (euro trentanovemilaseicentododici/00) e di dover dare comunicazione dell’esito di gara

in oggetto mediante pubblicazione dell’avviso sul sito informatico della Regione, nonché del presente

provvedimento su Amministrazione trasparente e sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei

trasporti, in applicazione del disposto previsto dall’art. 29, commi 1 e 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. l’aggiudicazione diventaCONSIDERATO 

efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti;

 che le risorse relative all’attuazione dell’intervento in argomento gravano sul capitolo diTENUTO CONTO

spesa SC03.5024 del Servizio Bilancio, Affari Legali e Sistemi Informativi della Direzione Generale dei Beni

Culturali Informazione Spettacolo e Sport;

Determinazione N.1776  protocollo n. 22466  del 26/11/2020



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

00.11.01.00 - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport
00.11.01.01 - Servizio bilancio, affari legali e sistemi informativi

/8 9

 che il personale dipendente e dirigente che si è occupato della gestione della pratica non haDATO ATTO

dichiarato di trovarsi in situazioni di conflitto di interessi di cui all’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.

mm.ii.;

DETERMINA

ART.1 Si da atto delle risultanze della procedura per l’affidamento dei servizi di gestione sistemistica,

manutenzione correttiva, adeguativa, evolutiva, assistenza comunicativa e redazionale della

piattaforma “monteprama.it”, svoltasi ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.

mm.ii. sul portale Sardegna CAT e si dispone l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico

Ojos Design srl con sede legale in Cagliari (CA), via San Giovanni 38, CAP 09124, Partita IVA

02542200924, per un importo pari a euro 39.612,00 (euro trentanovemilaseicentododici/00) al

netto di IVA, fatta salva la verifica dei requisiti richiesti e dichiarati in sede di gara;

ART.2 Si dà atto che l’importo massimo complessivo previsto per l’affidamento, pari ad euro 48.326,64

(quarantottomilatrecentoventisei/64) comprensivo di IVA al 22%, trova copertura sul capitolo di

spesa SC03.5024 del Servizio Bilancio, Affari Legali e Sistemi Informativi della Direzione Generale

dei Beni Culturali Informazione Spettacolo e Sport;

ART. 3 Si dispone di dare comunicazione dell’esito della procedura in argomento mediante pubblicazione

dell’avviso sul sito informatico della Regione, del presente provvedimento su Amministrazione

trasparente e sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, in applicazione

del disposto previsto dall’art. 29, commi 1 e 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..

Determinazione N.1776  protocollo n. 22466  del 26/11/2020



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

00.11.01.00 - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport
00.11.01.01 - Servizio bilancio, affari legali e sistemi informativi

CRISTIANO MELIS - Siglatario /9 9

La presente determinazione verrà notificata all’operatore economico ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. a)

del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., trasmessa al Direttore Generale della Direzione Generale dei Beni Culturali,

Informazione, Spettacolo e Sport e sarà notificata all’Assessore Regionale della Pubblica Istruzione, Beni

Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport ai sensi dell’ art. 21, comma 9 della L.R. 31/1998.

Il Direttore di Servizio

Anna Paola Mura

Firmato digitalmente da

ANNA PAOLA
MURA
26/11/2020 15:01

Determinazione N.1776  protocollo n. 22466  del 26/11/2020


		2020-11-26T15:01:01+0100
	Anna Paola MURA




